
ч



s
a

m
i

13»  о?
Бесплатное приложение и газ. « т/р^сный Севзр» № 125.

РЕЗОЛЮЦИИ

ПЛЕНУМА

ВОЛОГОДСКОГО ГУБКОМА ВКП(б).

(21—24 мая 1928 года),



■ у л ъ  4- Ъ -И



Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу тов. Фомина «Итоги работы с беднотой».
1. Достигнутые успехи политики партии в деревне и создавшаяся в связи с этим 

новая обстановка позволяют партии пролетариата, пользуясь всей мощью хозяйст­
венных органов и попрежнему опираясь на бедняцко-середняцкяе массы крестьянства, 
развивать дальше наступление на кулачество и принять ряд новых мер, ограничивающх 
развитие капитализма в деревне и ведущих крестьянское хозяйство по направлению 
к социализму. Исходя из этой основной установки, данной 15 съездом партии, вопрос 
о работе с беднотой, ее организация вокруг советских, кооперативных, хозяйственных и 
классово-общественных организаций, поднятие активности бедноты и батрачества 
усиление среди нее работы для укрепления бедняцко-середняцкого блока против кулака 
и укрепление смычки между основной крестьянской массой и пролетариатом города, 
является одной из основных задач работы в деревне.

2. Опыт двухгодичной работы парторганизации среди бедноты дает определенный 
итог в смысле повышения политической активности и организованности бедноты, защиты 
организованным путем своих интересов в борьбе с кулачеством. Направленная на срыв 
важнейших политических кампаний, проводимых партией и советской властью (пере­
выборы советов, кооперации, ККОВ, крестьянский заем и самообложение), кулацкая 
активность встретила и встречает отпор со стороны организованной бедноты под руко­
водством партийных организаций.

В. Одновременно с этим губком отмечает также определенные достижения в об­
ласти массовой и экономической работы среди бедноты: увеличение бедноты в выборных 

v органах; кооперации—с 35 до 42%, советах до 45% и КЁОВ до 56%; увеличение коли­
чества собраний--с 668 собраний в 1926 г. до 2260 собраний в 1927 г., и групп--с 35 в 1926}п 
до 190 в 1927 г.; увеличение фондов с.-х. кредитов для бедноты с 1455 рублей в 1926 г. 

v  до 96.810 р. в 1928 г.; увеличение фондов кооперирования по всем видам кооперации 
с 12.065 руб. в 1926 г. до 134.224 руб. в 1928 г. и др. льготы, как-то: по землеустройству, 
с.-х. налогу, бесплатного отпуска леса и т. п.

Однако, несмотря на эти достижения, необходимо констатировать ряд существен- 
v ных недостатков: 1) слабое использование фондов кооперирования бедноты (50%), 2) нет 
v учета некооперированной бедноты; 3) отдельные случаи извращения кредитной поли­

тики; 4) использование бедняцких фондов не по назначению; 5) слаба работа групп бед­
ноты; 6) в содержании работы собраний и групп отсутствуют вопросы местного хоэ. 
строительства; 7) отсутствие согласованности в работе организаций, связанных с оказа- 

\> нием помощи бедноте, и слабость коллективизации бедняцких хозяйств; 8) случаи ела-! 
бого руководства работой среди бедноты и нарушение классовой линии со стороны от­
дельных низовых партийных, советских и кооперативных организаций.

В целях усиления работы с беднотой и устранения указанных недостатков Пленум: 
губкома ВКП(б) постановляет: "



1. Предложить всем укомам, волкомам и ячейкам ВКП(б) усилить работу 
групп бедноты. Прежде всего закрепить работу существующих групп бедноты и более 
решительно приступить к организации новых, где имеется определенное количество 
бедноты (не менее 3-х чел.), обеспечить партруководством группы, где нет партячеек

- непосредственно со стороны волкомов. Работа групп не должна быть кампаней­
ской, а должна быть плановой и регулярной работой. С членами групп бедноты парт­
ячейки должны вести особую систематическую работу втягивая их в практическую 
работу советов, кооперации. ККОВ и приближая их к партячейке. Выдвигать на обсуж­
дение групп вопросы соответственно функциям их выборных органов: дорожное и 
школьное строительство, с.-х. кредит, производственное кооперирование, землеустрой­
ство, вопросы самообложения и целесообразное, использование средств по самообложе­
нию на хозяйственные нужды района, льготный и бесплатный отпуск лесоматериалов, 
распределение скидок по с.-х. налогу, заготовки продуктов и с.-х. сырья и т. п., этим 
самым закреплять в сознании бедноты возможность самостоятельной защиты своих 
интересов и выявлять самодеятельность. Решения групп бедноты должны учи- 
iывать интересы не только бедноты и батрачества, но и "середняка, поэтому необходимо 
группам иметь постоянную связь с середняцким активом, вовлекать наиболее близких 
из них к бедноте в свои заседания.

2. С целью усиления конкретного руководства работой групп бедноты ячей­
кам выделить коммунистов в качестве руководителей работой групп, инструктируя 
их в работе и конкретно по каждому вопросу, предположенному на обсуждение бедноты 
(целесообразно созывать инструктивные совещания из выделенных т.т. но конкрет* 
пым вопросам работы групп бедноты). Предложить отделу по работе в деревне в 2-х- 
пецельный срок разработать инструкцию о работе групп бедноты и разослать на места.

3. Отмечая недостаточное развитие новых форм работы с беднотой (созыв сове- 
щаш й групп бедноты), необходимо регулярно (2—3 раза в год) созывать волсовещания 
групп бедноты, выдвигая перед ними вопросы о практических задачах партии по ра­
боте среди бедноты, подводить итоги и опыт этой работы с точки зрения выявления и на* 
мочения согласованности действий различных организаций (например: кооперативных, 
земельных, кредитных, финансовых, ККОВ и др.), шире использовать эти совещания 
для борьбы с недостатками в работе тех организаций' при которых группы организо­
ваны, на основе повышения активности бедноты, привлечения ее к руководству коопера­
цией и др. общественными организациями. Осенью 1928 года провести уездные и гу­
бернскую конференции групп бедноты. Конференции и совещания должны быть тщательно 
подготовлены и обеспечены партийным руководством.

4. Работа собраний бедноты, главным образом, связывается с проведением кампа­
ний, что в данный период нельзя признать достаточным. В дальнейшей работе собраниям 
необходимо придать плановый п регулярный характер. Выдвигать перед собраниями 
вопросы хозяйства деревни, района и волости, особо серьезно партячейки должны от- 
нестись к подготовке и составлению порядка дня деревенских (а в известных случаях и 
районных) собраний применительно к условиям района. На собрания привлекать авто­
ритетных активистов середняков, втягивая их в обсуждение вопросов хоз. строительства, 
добиваясь организованного выступления в практической работе против кулачества.

б. Волкомам и партячейкам’ обязательно включать в свои планы вопросы работа 
с беднотой (конкретно указывать,—что необходимо провести черев собранна и группы 
бедноты, кто должен руководить и подготовлять вопросы к заседаниям).

6. Повести решительную борьбу против определения бедноты, как «лодыря», опре­
деляющего кулацкую точку зрения. Наличие отдельных сличала пассивности бедноты или



US
bo

S'

иждивенческих настроений требует усиления через собрания и совещания груш бед* 
ноты разъяснения задач партии и советской власти в области оказания экономической 
помощи бедноте. Особо разъяснить бедноте решения XV съезда партии о работе в де­
ревне.

7. В области экономической помощи предложить местным парторганизациям—макси­
мально втянуть группы бедноты в работу общественных организаций, разрешающих 
вопросы, связанные с экономической помощью бедноте.

8. При губкоме, укомах и волкомах практиковать созыв периодических совещаний 
из представителей организаций, связанных с деревней (кооперативных, земельных, ККОВ 
и друг), на предмет увязки их работы и регулирования помощи бедноте, подведения опыта 
в работе по экономической помощи и намечения дальнейших мероприятий, способствую­
щих коллективизации бедняцких хозяйств.

9. Отмечая отдельные случаи смешения понятий собраний и групп бедноты, неусвое- 
ние некоторыми ячейками взаимоотношений ячейки и групп бедноты (решения парт­
ячейки ставятся на утверждение групп бедноты), отсутствие учета качества работы и 
учета процессов классового расслоения кр-ва—губком обращает внимание укомов и 
волкомов на устранение указанных недостатков, путем налаживания учета качества ра­
боты, разъяснения на ячейковых собраниях разницы между собраниями и группами 
бедноты и налаживания учета экономических процессов, происходящих в деревне, взяв 
при учете за основу признаки определения мощности кр-х хоз-в по количеству распре­
деления по хозяйствам средств производства (посев, рабочий и рогатый скот, инвентарь
и,Гкак подсобный признак, ставка налога).

10. В области распределения с.-х. кредита подтвердить решение бюро ГК от 7-го 
февраля 1928 г. и 27 июля 1927 года.

v  11. Партийным комитетам и ячейкам, фракциям кооперативных союзов, принять 
самые энергичные мерык усилению кооперирования бедноты, особенно в произв. и промысл, 
кооперации, и полного использования для этой цели фондов кооперирования бедноты, 
направляя их в слабо кооперированные районы.

v  Партийным организациям необходимо проследить правильность и полность 
использования бедняцки." фондов кооперативными организациями, на собраниях бед­
ноты ставить доклады кооперативных органов об израсходовании фондов кооперирования

12. Отмечая, что в оказании хозяйственной помощи бедноте была распыленность 
средств со стороны EKQB в частью кредитных органов (мелкие ссуды единоличным хо­
зяйствам и т. п., полумеры), в дальнейшем помощь преимущественно направлять на 
содействие коллтивизации беддагцкого-еередвящшх хозяйств,

v Необходимо местный царторганам учитывать влияние госуд, кооперативной и дру­
гой помощи бедноте с точки зрения реальных результатов укрепления и коллективиза­
ции ее хозяйств.

13. Всем парткомам и ячейкам обратить внимание на вовлечение женщин-бедия- 
чек в общую работу среди бедноты; с целью ознакомления проработать на делегатских 
собраниях вопрос «о задачах работы бреди бедноты».

14. Отметить, что комсомол слабо вовлечен в работу среди бедноты, в дальнейшем 
необходимо повести работу по воспитанию комсомольцев организаторов коллективных 
хозяйств бедняцкой и батрацкой среды; брганизовать весь комсомол вокруг вопросов 
по обслуживанию бедноты и батрачества по проведению коллективизации и коопери­
рования их хозяйств. ГК  выдвигает иеред партийными и сов, организациями задачу 
образования особого фонда шмощи бедноте и батрачеству и учащимся в- шкпдаг.



15. Пленум особо заостряет внимание на необходимости усиления низовыми парт­
организациями работы среди бедняцкого и батрацкого актива по вовлечению батраче­
ства и лучшей части бедняцкого актива в ряды ВКП(б), руководствуясь в этой работе 
решениями Y II губпартконференции.

Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу об итогах лесозаготовок

Заслушав доклад тов. Аксенова об итогах лесозаготовительной кампании пленум 
Губкома отмечает следующие достижения:

а) Директива пленума губкома от 15 октября 27 г. по регулированию лесозагото­
вок в текущем операционном году выполнена. Отдельные попытки лесозаготовителей 
сорвать цены принимаемыми мероприятиями Г. М. К. устранялись, благодаря чему 
имевшего место в прошлые годы ажиотажа в текущем году не наблюдалось.

б) Увеличенная программа заготовок на 27—28 г. в губернии выполнена на 88,9%. 
Недовыполнение объясняется главным образом запозданием окончательного наряда 
центра (получен в феврале месяце). Кроме того на выполнение плана оказали влияние 
запоздание начала работ, большой выпад снега и раннее окончание работ (за 14 дней 
по сравнению с предыдущими годами). При этих условиях нужно считать выполнение 
плана лесозаготовок удовлетворительным.

в) Подготовка к сплаву проведена планово и своевременно.
Одновременно с этим в лесозаготовительной кампании наблюдались отрицатель­

ные явления: »
а) здний отвод лесосек, затянувшийся до февраля месяца, множественность 

заговителей, недостаток фуража, упорные попытки отдельных заготовителей 
(«Северолес», «Руснорвеглес») сорвать цены, нарушение правил вербовки.

б) Директива о 20% снижении управленческих и операционных накладных рас­
ходов на древесину проводится лесными организациями недостаточно и встречает с их 
стороны сопротивление: В ряде лесозаготовительных организаций в связи с недостаточ­
ными мероприятиями по снижению себестоимости лесозаготовки убыточны.

в) У отдельных низовых партийных и советских организаций имело место непони­
мание необходимости проведения 10% снижения расценок на-лесозаготовительные ра­

боты.
г) Неудовлетворителен качественный подбор оперативного аппарата на лесоза­

готовках.
Для будущей работы пленум губкома предлагает провести следующие меро­

приятия:
'э v 1. Устранить множественность лесозаготовителей1 на территории губернии, как пре­

пятствующую плановому ведений лесозаготовок, правильнойлесоэксплоатации древе­
сины, удешевлению стоимости и вносящую элементы конкуренции, для чего реоргани­
зовать лесозаготовительный аппарат через снятие мелких заготовителей, слияния 
родственных лесоорганизаций с расчетом доведения их в губернии до минимума. 
С выдвинутым фракцией ГИК1 а принципом районирования лесозаготовителей, в 
основном, согласиться; поручить бюро ГК в месячный срок с привлечением заинте­
ресованных организаций проработать и внести на утверждение центральных оъга- 
чов схему районирования.



2. На основе проектируемого районирования и установления основных заготови­
телей произвести отвод и закрепление лесных массивов в долгосрочное пользование с 
расчетом максимальной утилизации низких сортов древесины, интенсивной эксплоата- 
ции лесных массивов губернии (освоение мертвых и недоступных массивов), одновременно 
обеспечив макисимальную возможность лесоэкспорта и развитие Сухонских фабрик.

3. В целях обеспечения большей плановости в лесоразработках необходимо в бли­
жайшее время приступить к разработке плана заготовок на 28—29 г.г., учтя все отри­
цательные моменты, выявленные в лесозаготовительной кампании 27—28 г.г. Необ­
ходимо установить строгую увязку плапов с финансовыми возможностями заготови­
телей. Для устранения разрыва цен с соседними губерниями необходимо, не позднее 
15 июля, созвать межгубернское совещание для проработки данного вопроса, после 
чего поставить вопрос перед центром.

4. Как правило для будущих лесозаготовительных кампаний, работы необходимо 
начинать не позднее первых заморозков, с расчетом выполнения планов лесозаготовок 
к февралю месяцу на 75% и окончание кампании—в марте.

5. В целях наиболее полной эксплоатации отдаленных лесных массивов, поручить 
фракции ГИК‘а проработать вопрос (с привлечением лесозаготовителей) об изысканиях 
по улучшению, расчистке сплавных речек и проведению грунтовых лесных дорог. Одно­
временно с этим необходимо составление плана осушения заболоченных лесных массивов.

6. Утверждая постановление бюро ГК от 4 мая с. г. по вопросу о плане лесопромыш­
ленности на Севере, пленум отмечает нецелесообразность развертывания лесопромыш­
ленности в Архангельске, в виду отрыва его от сырьевой базы и недостатка в губернии 
рабгужеилы, что неизбежно будет удорожать себестоимость продукции.

7. Обратить внимание партчасти ГСНХ на расширение и развитие деревообрабаты­
вающей и химической промышленности. В частности, проработать вопрос о возможности 
постройки фанерного, строгально-мебельного, клепочного, скипидарно-канифольного, 
смолокуренпых и строительно-стандартного заводов.

8. Считать необходимым провести ряд мероприятий, удешевляющих себестоимость 
лесозаготовки и рационализирующих постановку работ:

а) Пересмотреть весь аппарат лесозаготовительных организаций под углом оценки 
его пригодности к выполняемой работе и умения справиться с работой, очищая его в 
то же время от классово-чуждого элемента.

б) Уточнить и внести коррективы в нормы расценок на лесозаготовительные, сплав­
ные работы и гужвывозку лесоматериалов. При проработке обратить внимание на соот­
ношение норм выработки на отдельные работы (бревна, окорка и др.)-с учетом введения 
в них технических улучшений.

в) Как меру, предохраняющую от возможности злоупотреблений и технических 
упущений, установить тщательную приемку штабелей на складах перед сплавом, не позд­
нее как за две недели до сплава.

9. Перед началом лесозаготовительной кампании (в сентябре месяце) и при окон­
чании ее (в мае) созывать технические совещания из работников с мест для разработки 
мероприятий, поднимающих производительность труда и удешевляющих технику заго­
товки лесоматериалов и топлива (техника рубки, складки, выбор мест складок, устройст­
водорог, сортировка леса при вывозке и складках, техника распределения рабочей силы 
на делянки и т. д.).

10. В виде опыта в процессе работы на местах в избах лесорубов (вечерами) практико­
вать производственные совещания по лесозаготовкам.



-  8 -

11. На постоянных сплавных реках усилить изучение условий весеннего режима их 
(быстрота течения, степень спада воды, места запруд и т. д.). Выработать наиболее устой­
чивые и дешевые типы запаней. Установить более внимательное отношение к устрой­
ству их на местах. Усилить борьбу с лесохшцениями во время сплава, для чего фракции 
ГИК разработать мероприятия и провести по советской линии в обязательном порядке. 
V  12. Обязать все лесозаготовительные организации при производстве лесозаготовок, 
при найме рабочей силы отдавать предпочтение бедняцким сдоям деревни, организован­
ным в лесорубные артели при кресткомах.

В целях создания квалифицированных кадров лесорубов и обеспечения работой на 
лесозаготовках безлошадников, постепенно переходить к разделению рубки от возки.

13. На основе недочетов текущего года по хлебофуражу (недостаток в отдельных 
районах, излишки в других, разница цен как заготовительных, так и отпускных), дирек­
тиву губкома об устранении убыточности от хлебофуража считать не выполненной. Для 
обеспечения ее проведения в 1928-29 г. необходимо сконцентрировать заготовку хлебо- 

v  фуража по линии «Хлебопродукта» с привлечением кооперации, с расчетом добиться 
заготовки в размерах потребности, средней себестоимости и установления единых отпуск­
ных цен в определенных заготовительных районах.
v 14. В целях привлечения оборотных средств в кооперацию, разработать вопрос о' 
снабжении лесорубов из кооперативных лавок через договоренность с лесозаготовитель­
ными органами.

15. Парткомам и фракции ГО союза ОХЛР. принять все меры к усилению куль­
турно-просветительной работы среди лесорубов. В связи с районированием лесоразрабо­
ток, поручить АПО ГК и фракции ГО союза СХЛР не позднее августа месяца разработать 
сеть красных уголков при общежитиях лесорубов, порядок обслуживания их кино и 
радио-установками, обязав лесозаготовительные оргйниза̂ щи обеспечить соответствую­
щими помещениями красные уголки там, где концентрируется значительное число лесо­
рубов.

16. Усилить работу по охране лесов от пожаров, дяя w o  проводить систематиче­
скую проверку вырубок через специальную комиссию ГУБЗУ с целью выяснения пра­
вильности рубки и степени захламленности лесов и в случаях небрежности вырубок 
виновных привлекать к строгой ответственности.

17. В целях обеспечения более быстрого устранения попыток внести дезорганиза­
цию в лесозаготовительную кампанию', необходимо уточпить через законодательный акт 
права ГМК о мерах воздействия, о чем поставить вопрос перед центром.

Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу о районировании северных губерний.

Заслушав доклад фракции ГИКа о районировании северных губерний, 
пленум постановляет:

1) С решением бюро ГК от 4 мая, по вопросу о присоединении к Северо-8алад- 
ной области согласиться.

2) Поручить бюро ГК при продвижении вопроса в центральных органах обеспечить 
дополнение и уточнение обосновывающего материала, есля в этом возникнет надобность

1» ,  — .


